
Angatuba, 31 de Outubro de 2013 - Ano V - nº 176

DECRETOS

Criado pela Lei 017/1998
Prefeitura de Angatuba

Secretaria Municipal de Administração
Edna Ferreira da Silva

Secretaria Municipal de Economia e Finanças
Célio Salvetti

Secretaria Municipal de Saúde e Medicina Preventiva
Luciane de Lima Ramachote Maciel
Secretaria Municipal de Educação

(respondendo) Rosângela Maria Silva Cafundó
Secretaria Municipal de Habitação, Obras e Serviços Públicos

José Luiz Aires Holtz
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Mariana Harumi Segatto Fugikauva
Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Agricultura

Secretaria Municipal de Esportes, Lazer, Cultura e Turismo
Tiago Rogério Carriel Quirino Pinto

Secretaria Municipal de Governo e Planejamento

www.angatuba.sp.gov.br
(15)3255-9500

Rua João Lopes Filho, 120 - Centro
18.240-000 - Angatuba / SP

Câmara de Angatuba
Presidente da Câmara - André Luiz Nunes Ferreira

Vice-Presidente - Vanuza de Oliveira
1ºSecretário - Maria Teresa Rodrigues Menke

2ºSecretário - Pedro Luiz de Souza
Vereadores

Benedicto dos Santos Junior
Brás Rochel

Bruno Riciéri Américo Santi
Noel Cordeiro de Moura

Renato Gomes

administracao@camaradeangatuba.sp.gov.br
www.camaradeangatuba.sp.gov.br

(15)3255-1744
Rua Cornélio Vieira de Moraes, 161 - Centro

18.240-000 - Angatuba / SP

Câmara de Angatuba

DECRETO Nº 038/2013
De 22/10/2013

“Dispõe sobre a comemoração do Dia do Funcionário Público nas repartições 
públicas municipais e dá outras providências”.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI, Prefeito do Muni-
cípio de Angatuba, Estado de São Paulo, usando das suas atribuições legais,

 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 59.597, de 16 de outubro de 
2013, do Governador do Estado de São Paulo;

CONSIDERANDO que o dia 28 de outubro de 2013 é data comemorativa do 
“Dia do Funcionário Público”.

DECRETA:

Artigo 1º) Fica declarado facultativo o expediente nas repartições públicas mu-
nicipais no dia 28 de outubro de 2013, segunda-feira. 
 
Artigo 2º) As repartições públicas que prestam serviços essenciais de interesse 
público, que tenham funcionamento ininterrupto, terão expediente normal no 
dia mencionado no artigo 1º deste Decreto.

Artigo 4°) Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Angatuba, 22 de outubro de 2013. 

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI 
Prefeito Municipal 

Afixado no painel da Prefeitura em 
22/10/2013

Nátalia Favali Rodrigues
Chefe de Gabinete

DECRETO Nº 039/2013
De 22/10/2013

“Dispõe sobre alteração no Orçamento do Município de 2013, e dá outras pro-
vidências”.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI, Prefeito do Municí-
pio de Angatuba, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei;

DECRETA:

Artigo 1º Fica o Poder Executivo autorizado a transposição no valor de R$ 
7.500,000 (sete mil e quinhentos reais), nas seguintes dotações do orçamento 
vigente:

02     Poder Executivo
02.02     Administração Geral
02.02.01    Administração e Finanças
44 4.6.90.71.00 28.846.0000.0.005 Principal Div.Contrato   
     R$        6.000,00
02.03     Educação e Cultura
02.03.03    Ensino Infantil - Creche
56 4.4.90.52.00 12.365.0004.1.008 Obras e Instalações   
     R$        1.500,00

Artigo 2º O valor da suplementação de que trata o artigo anterior, será coberto 
com Anulação Parcial das seguintes dotações do orçamento vigente:

02     Poder Executivo
02.03     Educação e Cultura
02.03.01    Ensino Infantil - Creche
55 4.4.90.51.00 12.365.0004.1.007 Obras e Instalações   
     R$       1.500,00
02.06     Habitação, Urbanismo e Transporte
02.06.01    Vias Públicas
194 3.3.90.39.00 15.451.0014.2.019 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$       6.000,00

Artigo 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
às disposições em contrário:

Prefeitura do Município de Angatuba, 22 de outubro de 2013

CARLOS AUGUSTO R. M. TURELLI
Prefeito Municipal 



Página 2 OUTUBRO DE 2013

DECRETO Nº 040/2013
De 25/10/2013

“Altera o artigo 6º, do Decreto nº 040/2010, de 26/10/2010 e dá outras provi-
dências”.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI, Prefeito do Muni-
cípio de Angatuba, Estado de São Paulo, usando das suas atribuições legais;

 Considerando a necessidade de adequação e reajuste nos valores 
para a utilização do espaço público no Feriado de Finados.

DECRETA:

Artigo 1º- O artigo 6º do Decreto Municipal nº 040/2010, de 26 de outubro de 
2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Artigo 6º - Em sendo autorizado o permissionário deverá efetuar o recolhimen-
to de utilização do espaço público, no valor de R$ 20,28 (vinte reais e vinte e 
oito centavos) o metro, junto a Tesouraria da Prefeitura.”

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, prevale-
cendo as demais disposições do Decreto nº 040/2010, de 26 de outubro de 
2010.

Prefeitura do Município de Angatuba, 25 de outubro de 2013.

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI 
Prefeito Municipal 

Afixado no painel da Prefeitura em 25/10/2013

Natália Favali Rodrigues
Chefe de Gabinete

LEIS

LEI  Nº 033/2013
DE 22/10/2013

“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO SUPLEMENTAR 
E A PROCEDER A ALTERAÇÃO NA LOA 2013, E DA OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS”

CARLOS AUGUSTO RODRIGUES DE MORAIS TURELLI, Prefeito do Muni-
cípio de Angatuba, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe 
foram conferidas por Lei, e na forma do Artigo 42 da Lei Federal nº 4.320/64,

FAZ SABER que a Câmara do Município de Angatuba aprovou e ele sanciona 
e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º)    Fica o  Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional 
Suplementar no valor de R$ 6.990.000,00 (Seis milhões, novecentos e noventa 
mil reais), nas seguintes dotações do orçamento vigente.

02     Poder Executivo
02.01.00    Gabinete do Prefeito 
02.01.01    Gabinete do Prefeito e Dependências
13 3.1.90.11.00 04.122.0002.2.002 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$   135.000,00
14 3.1.90.13.00 04.122.0002.2.002 Obrigações Patronais   
     R$     20.000,00
18 3.3.90.30.00 04.122.0002.2.002 Material de Consumo   

     R$     20.000,00
20 3.3.90.36.00 04.122.0002.2.002 Outros Serviços Terceiros Pessoa Fí-
sica     R$     30.000,00 
21 3.3.90.39.00 04.122.0002.2.002 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$       5.000,00
02.02     Administração Geral
02.02.01    Administração e Finanças
26 3.1.90.11.00 04.122.0003.2.003 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$    210.000,00
27 3.1.90.13.00 04.122.0002.2.003 Obrigações Patronais   
     R$    100.000,00
32 3.3.90.30.00 04.122.0002.2.003 Material de Consumo   
     R$      75.000,00
35 3.3.90.36.00 04.122.0003.2.003 Outros Serviços Terceiros Pessoa Fí-
sica     R$      30.000,00
36 3.3.19.39.00 04.122.0003.2.003 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$    410.000,00
37 3.3.90.47.00 28.846.0000.0.004 Obrigações Tributárias e contr.  
     R$    120.000,00
43 4.4.90.52.00 04.122.0003.1.006 Equipamento e Material Permanente 
     R$      30.000,00
02.03     Educação e Cultura
02.03.01    Ensino Infantil - Creche
47 3.1.90.11.00 12.365.0004.2.004 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$      75.000,00
48 3.1.90.13.00 12.365.0004.2.004 Obrigações Patronais   
     R$      55.000,00
51 3.3.90.30.00 12.365.0004.2.004 Material de Consumo   
     R$      30.000,00
53 3.3.90.39.00 12.365.0004.2.004 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$      25.000,00
02.03.02    Ensino Infantil – Pré Escola
65 3.3.90.39.00 12.365.0004.2.005 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$      30.000,00
02.03.03    Ensino Infantil – FUNDEB
70 3.1.90.11.00 12.365.0004.2.026 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$    200.000,00
71 3.1.90.13.00 12.365.0004.2.026 Obrigações Patronais   
     R$      30.000,00
72 3.3.90.30.00 12.365.0004.2.026 Material de Consumo   
     R$      20.000,00
02.03.04    Ensino Fundamental
78 3.1.90.11.00 12.361.0005.2.006 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$    270.000,00
79 3.1.90.13.00 12.361.0005.2.006 Obrigações Patronais   
     R$      30.000,00
81 3.3.90.30.00 12.361.0005.2.006 Material de Consumo   
     R$    110.000,00   
83 3.3.90.39.00 12.361.0005.2.006 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$    290.000,00
02.03.05    Ensino Fundamental - FUNDEB
87 3.1.90.11.00 12.361.0005.2.027 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$    720.000,00
88 3.1.90.11.00 12.361.0005.2.027 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$    120.000,00
89 3.1.90.13.00 12.361.0005.2.027 Obrigações Patronais   
     R$    280.000,00
90 3.1.90.13.00 12.361.0005.2.027 Obrigações Patronais   
     R$      90.000,00
96 3.3.90.36.00 12.361.0005.2.027 Outros Serviços Terceiros Pessoa Fí-
sica     R$    330.000,00
98 3.3.90.39.00 12.361.0005.2.027 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$    120.000,00
02.03.07    Merenda Escolar  
110 3.3.90.30.00 08.243.0006.2.007 Material de Consumo   
     R$      55.000,00
112 3.3.90.39.00 08.243.0006.2.007 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-



Página 3OUTUBRO DE 2013

rídica     R$      20.000,00
02.03.08    Esporte e Lazer
117 3.1.90.13.00 27.812.0007.2.008 Obrigações Patronais   
     R$      10.000,00
119 3.3.90.30.00 27.812.0007.2.008 Material de Consumo   
     R$      10.000,00
121 3.3.90.39.00 27.812.0007.2.008 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$      30.000,00
02.03.09    Difusão Cultural
125 3.1.90.11.00 13.392.0008.2.009 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$      25.000,00
129 3.3.90.30.00 13.392.0008.2.009 Material de Consumo   
     R$        5.000,00
131 3.3.90.39.00 13.392.0008.2.009 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$    330.000,00
02.04     Saúde e Saneamento
02.04.01    Fundo Municipal de Saúde
135 3.1.90.11.00 10.301.0010.2.012 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$    450.000,00
136 3.1.90.13.00 10.301.0010.2.012 Obrigações Patronais   
     R$      75.000,00
139 3.3.90.14.00 10.301.0010.2.012 Diária Pessoal Civil   
     R$      45.000,00
140 3.3.90.30.00 10.301.0010.2.012 Material de Consumo   
     R$    340.000,00
142 3.3.90.39.00 10.301.0010.2.012 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$    230.000,00
145 3.3.90.39.00 10.301.0010.2.012 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$      60.000,00
148 4.4.90.52.00 10.301.0010.1.020 Equipamento e Material Permanente 
     R$      65.000,00
02.05     Assistência Social
02.05.01    Fundo Municipal Assistência Social
163 3.3.90.30.00 08.244.0012.2.014 Material de Consumo   
     R$      10.000,00
165 3.3.90.39.00 08.244.0012.2.014 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$      10.000,00
02.05.02    Ação Social
170 3.1.90.11.00 08.244.0012.2.016 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$      70.000,00
171 3.1.90.13.00 08.244.0012.2.016 Obrigações Patronais   
     R$      20.000,00
173 3.3.90.30.00 08.244.0012.2.016 Material de Consumo   
     R$      25.000,00
02.05.04    Fundo Municipal Criança e Adoles-
cente
183 3.3.90.36.00 08.244.0013.2.018 Outros Serviços Terceiros Pessoa Fí-
sica     R$      35.000,00
185 4.4.90.52.00 08.244.0013.1.026 Equipamento e Material Permanente 
     R$        5.000,00
02.06     Habitação, Urbanismo e Transporte
02.06.01    Vias Públicas
187 3.1.90.11.00 15.451.0014.2.019 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$    320.000,00
188 3.1.90.13.00 15.451.0014.2.019 Obrigações Patronais   
     R$    130.000,00
192 3.3.90.30.00 15.451.0014.2.019 Material de Consumo   
     R$      90.000,00
194 3.3.90.39.00 15.451.0014.2.019 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$    160.000,00
02.06.02    Obras e Engenharia
199 3.1.90.11.00 15.451.0015.2.020 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$    110.000,00
203 3.3.90.30.00 15.451.0015.2.020 Material de Consumo   
     R$      10.000,00
02.06.03    Manutenção
210 3.1.90.13.00 15.452.0016.2.021 Obrigações Patronais   

     R$      10.000,00
213 3.3.90.30.00 15.452.0016.2.021 Material de Consumo   
     R$      10.000,00
215 3.3.90.39.00 15.452.0016.2.021 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$      15.000,00
02.06.04    Abastecimento
219 3.1.90.11.00 20.605.0017.2.022 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$      80.000,00
220 3.1.90.13.00 20.605.0017.2.022 Obrigações Patronais   
     R$        5.000,00
222 3.3.90.30.00 20.605.0017.2.022 Material de Consumo   
     R$        5.000,00
224 3.3.90.39.00 20.605.0017.2.022 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$      10.000,00
02.06.05    Cemitério
232 3.3.90.39.00 15.452.0018.2.023 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$        5.000,00
02.06.06    Estradas Municipais
236 3.1.90.11 00 26.782.0019.2.024 Vencimentos e Vantagens Fixas Pes-
soal Civil    R$      80.000,00
240 3.3.90.30.00 26.782.0019.2.024 Material de Consumo   
     R$        5.000,00
242 3.3.90.39.00 26.782.0019.2.024 Outros Serviços Terceiros Pessoa Ju-
rídica     R$      10.000,00   
      
Artigo 2°)  O valor da suplementação de que trata o artigo anterior, será coberto 
com recurso proveniente do excesso de arrecadação.
 
Artigo 3°)   Este Projeto de Lei passa a compor PPA (Plano Plurianual) 2010-
2013 e a LDO (Lei de Diretrizes Orçamentária) do exercício.

Artigo 4°)   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA, 22 de Outubro de 2.013

CARLOS AUGUSTO R. M. TURELLI
Prefeito Municipal

Nº 116/2013                     
CONTRATADO: KARINE DA SILVA DELGADO
OBJETO: Ministrar as aulas de cabeleireiro de 23 de outubro de 2013 a 30 de 
dezembro de 2013, formando duas turmas de 10 alunos.
VALOR: R$ 3.000,00 (Três mil reais)
DATA ABERTURA: 22/10/2013                        
DATA ENCERRAMENTO:30/12/2013 

Nº117/2013     Referente: Processo nº 068/2013 - Pregão nº 029/2013 
CONTRATADO: CIRURGICA IZAMED LTDA ME
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes diversos, des-
tinados a Secretaria Municipal de Saúde e Medicina preventiva, atendendo ao 
Termo Aditivo nº 01/2012 – Processo nº 001.0216.000814/2012 do Convênio 
celebrado com a Secretaria de Estado da Saúde.
VALOR: R$ 4.046,00 (quatro mil e quarenta e seis reais).
DATA ABERTURA: 30/10/2013  DATA ENCERRAMENTO: O contra-
to terá vigência de 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da re-
quisição de fornecimento, prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93.

RELAÇÃO DE CONTRATOS 
OUTUBRO DE 2013



Página 4 OUTUBRO DE 2013

Nº118/2013 Referente: Processo nº 068/2013 - Pregão nº 029/2013 
CONTRATADO: NATIVA COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS, ODONT. E 
HOSPITALARES LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes diversos, des-
tinados a Secretaria Municipal de Saúde e Medicina preventiva, atendendo ao 
Termo Aditivo nº 01/2012 – Processo nº 001.0216.000814/2012 do Convênio 
celebrado com a Secretaria de Estado da Saúde.
VALOR: R$ 6.420,00 (seis mil e quatrocentos e vinte reais).
DATA ABERTURA: 30/10/2013  DATA ENCERRAMENTO: O contra-
to terá vigência de 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da re-
quisição de fornecimento, prorrogável na forma do art. 57, § 1º, da Lei 
Federal nº 8.666/93. 

Angatuba, 31 de Outubro 2013.

LUCIANA R. ZACARIAS QUEIRÓZ
SETOR DE LICITAÇÕES

 
 

Nº 109/2011     Referente: Processo nº 061/2011 - Tomada de Preços 
nº 007/2011
CONTRATADO: CONSTRUTORA MADRI LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de 6.058,22 metros lineares de guias e sar-
jetas tipo extrusada, sendo: 3.422,16 metros lineares  junto ao Conjunto Habi-
tacional (CDHU)-Angatuba “F” e 2.636,06 metros lineares junto ao loteamento 
Jardim Domingos Orsi II,   Angatuba/SP, com fornecimento de toda a mão-de-
-obra, material, equipamentos, maquinários e ferramentas necessárias para a 
execução.
ADITAM: Aditam o prazo por mais 06 (seis) meses, a contar de 03 de ou-
tubro de 2013 encerrando em 03 de abril de 2014.
DATA ABERTURA: 02/10/2013.

Nº 120/2012     Referente: Processo nº 056/2012 - Tomada de Preços 
nº 009/2012
CONTRATADO: CONSTRUTORA MADRI LTDA.
OBJETO: Prestação de serviços de 6.666,27 m² de pavimentação asfáltica e 
1.891,25 metros de guias e sarjetas extrusadas nas Ruas Maria Rita Correa, 
Luiz Gonzaga da Silva, Fortunato de Meira e Noel da Silva do Bairro Campi-
na do Bom Retiro; e as Ruas Umbelina Rosa dos Santos, Amarado Paulino 
dos Santos, Antonio Batista Ribeiro e José Benedito da Silva do Bairro Além 
Pontilhão localizadas no Distrito do Bom Retiro da Esperança, Angatuba/SP, 
com fornecimento de toda a mão-de-obra, material, equipamentos, maquiná-
rios e ferramentas necessárias para a execução, atendendo ao Convenio nº 
512/2012 da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Regional – Pro-
cesso nº 1250/2012.
ADITAM Fica prorrogado o prazo do contrato por mais 60 (sessenta) dias, 
a partir de 05 de outubro de 2013 encerrando em 04 de dezembro de 2013.
DATA ABERTURA: 03/10/2013.

Nº 088/2011     Referente: Processo nº049/2011 - Convite nº 017/2011
CONTRATADO: CHEIRO VERDE COMERCIO DE MATERIAL RECICLAVEL 
AMBIENTAL LTDA EPP
OBJETO: “Serviços especializados de coleta, transporte, tratamento adequa-
do e destino final dos resíduos dos serviços de saúde do Município de Angatu-
ba, sendo aproximadamente 500 kg/mês.
ADITAM: Fica prorrogado o prazo por mais 03 (três) meses, contados a 
partir de 10 de novembro de 2013 encerrando em 10 de fevereiro de 2014.
DATA ABERTURA: 31/10/2013.

Nº 032/2013     Referente: Processo nº 010/2013 - Pregão nº 006/2013
CONTRATADO: COMVALLE PRODUTOS E ALIMENTOS LTDA ME
OBJETO: Aquisição de produtos para limpeza, higiene e descartáveis a serem 
utilizados no Ensino Fundamental, Ensino Infantil, Saúde, Administração e Vias 
Públicas, para a Merenda Escolar, Saúde e Administração.
ADITAM: Fica aditado em 25% o seguinte item do contrato, conforme 
abaixo:
A quantia em 1875 Copo descartável; poliestireno; com capacidade míni-
ma para 180ml; acondicionado em mangas c/ 198 gramas, no valor unitá-
rio de R$ 2,27 (Dois reais e vinte e sete centavos) totalizando R$ 4.256,25 
(Quatro mil , duzentos e cinqüenta e seis reais e vinte e cinco centavos)
DATA ABERTURA: 31/10/2013

Nº 016/2013     Referente: Processo nº 002/2013 - Pregão nº 002/2013
CONTRATADO: ATACADÃO FARTURA DISTRIBUIDORA LTDA  
OBJETO: Aquisição de produtos a serem utilizados na Merenda Escolar, Admi-
nistração e Fundo Municipal de Saúde.
ADITAM: Fica aditado em 25% o seguinte item do contrato, conforme 
abaixo: 
A quantia em 700 pacotes de biscoito doce tipo maisena peso 400 gr 
no valor unitário de R$ 2,20 dois reais e vinte centavos) totalizando R$ 
1540,00 (Hum mil e quinhentos e quarenta reais).
DATA ABERTURA: 31/10/2013

Angatuba, 31 de Outubro de 2013.

LUCIANA R. ZACARIAS QUEIRÓZ
SETOR DE LICITAÇÕES

RELAÇÃO DE CONTRATOS ADITADOS 
OUTUBRO DE 2013



Página 5OUTUBRO DE 2013

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°)

JANEIRO A OUTUBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÂO
ATUALIZADA No Bimestre % Jan a Out/2013 %

SALDO A
REALIZAR

(a) (b) (b/a) (c) (c/a) (a-c)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 39.100.000,00 39.100.000,00 10.580.252,73 47.082.199,3827,06 120,41 -7.982.199,38
   RECEITAS CORRENTES 38.289.000,00 38.289.000,00 10.113.491,04 45.268.670,9126,41 118,23 -6.979.670,91
     RECEITA TRIBUTÁRIA 4.300.000,00 4.300.000,00 626.399,74 2.925.117,4914,57 68,03 1.374.882,51
        Impostos 3.900.000,00 3.900.000,00 589.524,33 2.750.814,4115,12 70,53 1.149.185,59
        Taxas 370.000,00 370.000,00 36.875,41 174.303,089,97 47,11 195.696,92
        Contribuições de Melhoria 30.000,00 30.000,00 0,00 0,000,00 0,00 30.000,00
    RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.000,00 1.000,00 0,00 0,000,00 0,00 1.000,00
        Taxa Iluminação Pública 1.000,00 1.000,00 0,00 0,000,00 0,00 1.000,00
    RECEITA PATRIMONIAL 257.000,00 257.000,00 33.755,13 162.077,0313,13 63,06 94.922,97
        Receitas Imobiliárias 20.000,00 20.000,00 2.751,80 16.141,2013,76 80,71 3.858,80
        Receitas de Valores Mobiliários 237.000,00 237.000,00 31.003,33 145.935,8313,08 61,58 91.064,17
    RECEITA INDUSTRIAL 1.000,00 1.000,00 0,00 0,000,00 0,00 1.000,00
        Receita da Indústria de Transformação 1.000,00 1.000,00 0,00 0,000,00 0,00 1.000,00
    RECEITA DE SERVIÇOS 380.000,00 380.000,00 1.338,40 7.013,520,35 1,85 372.986,48
    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 32.500.000,00 32.500.000,00 8.577.615,38 40.046.224,5726,39 123,22 -7.546.224,57
        Transferências Intergovernamentais 31.575.000,00 31.575.000,00 7.939.960,97 38.765.386,5325,15 122,77 -7.190.386,53
        Transferências de Convênios 925.000,00 925.000,00 637.654,41 1.280.838,0468,94 138,47 -355.838,04
    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 850.000,00 850.000,00 874.382,39 2.128.238,30102,87 250,38 -1.278.238,30
        Multas e Juros de Mora 221.000,00 221.000,00 -150.089,62 0,00-67,91 0,00 221.000,00
        Indenizações e Restituições 332.000,00 332.000,00 752.866,61 1.563.127,29226,77 470,82 -1.231.127,29
        Receita da Dívida Ativa 287.000,00 287.000,00 271.605,40 537.111,0194,64 187,15 -250.111,01
        Receitas Correntes Diversas 10.000,00 10.000,00 0,00 28.000,000,00 280,00 -18.000,00
   RECEITAS DE CAPITAL 811.000,00 811.000,00 466.761,69 1.813.528,4757,55 223,62 -1.002.528,47
    ALIENAÇÃO DE BENS 1.000,00 1.000,00 66.350,00 66.350,006.635,00 6.635,00 -65.350,00
        Alienação de Bens Móveis 500,00 500,00 66.350,00 66.350,0013.270,00 13.270,00 -65.850,00
        Alienação de Bens Imóveis 500,00 500,00 0,00 0,000,00 0,00 500,00
    TRANSFERÊNICAS DE CAPITAL 800.000,00 800.000,00 400.411,69 1.747.153,4750,05 218,39 -947.153,47
        Transferências Intragovernamentais 580.000,00 580.000,00 0,00 335.568,000,00 57,86 244.432,00
        Transferências de Convênios 220.000,00 220.000,00 400.411,69 1.411.585,47182,01 641,63 -1.191.585,47
    OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 10.000,00 10.000,00 0,00 25,000,00 0,25 9.975,00
        Receitas de Capital Diversas 10.000,00 10.000,00 0,00 25,000,00 0,25 9.975,00
RECEITAS INTRA - ORÇAMENTÁRIAS ( II ) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAM 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL INTRA - ORÇAM 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 39.100.000,00 39.100.000,00 10.580.252,73 47.082.199,3827,06 120,41 -7.982.199,38
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. ( IV ) 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
   Operações de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
      Contratual 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

SUBTOTAL COM REFINANC.(V) = (III + IV)
DÉFICIT (VI)
TOTAL (VII) = (V + VI)

0,00

47.082.199,3839.100.000,00 39.100.000,00 10.580.252,73 27,06 120,41 -7.982.199,38
0,00

39.100.000,00 39.100.000,00 10.580.252,73 27,06 47.082.199,38
0,00

Continua (1/2)
DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS
DOTAÇÃO

INICIAL
CRÉDITOS

ADICIONAIS No Bimestre Jan a Out/2013 % A LIQUIDAR
DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO

ATUALIZADA Jan a Out/2013No Bimestre
(d) (e) (f)=(d + e) (g) (g/f) (f-g)

SALDO

Inscritos

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo IX (LRF, Art. 53, Inciso V)

JANEIRO A OUTUBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PREFEITURA MUNICIPAL

R$ Centavos

MUNICÍPIO DE ANGATUBA - EXECUTIVO

PODER / ÓRGÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Inscritos

Em Exercícios
Anteriores

Em Exercícios
Anteriores

Cancelados Pagos A Pagar Cancelados Pagos A PagarEm 31 de dez
de 2012

Em 31 de dez
de 2012

0,00RESTOS A PAGAR (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) ( I ) 1.485.792,24 81.445,18 1.404.347,06 0,00 231.475,59 390.488,27 5.744,65 467.665,84 148.553,37

0,00   EXECUTIVO 1.485.792,24 81.445,18 1.404.347,06 0,00 231.475,59 390.488,27 5.744,65 467.665,84 148.553,37

0,00     Gabinete do Prefeito 57.237,98 0,00 57.237,98 0,00 0,00 14.948,15 0,00 14.948,15 0,00

0,00     Administração Geral 32.947,02 0,00 32.947,02 0,00 0,00 24.437,91 414,85 24.023,06 0,00

0,00     Educação e Cultura 753.289,22 0,00 753.289,22 0,00 107.291,01 198.350,34 0,00 280.040,56 25.600,79

0,00     Saneamento e Saúde 226.095,04 0,00 226.095,04 0,00 0,00 82.254,30 0,00 82.254,30 0,00

0,00     Assistência Social 24.454,68 0,00 24.454,68 0,00 0,00 4.684,73 0,00 4.684,73 0,00

0,00     Habitação Urbanismo e Transporte 391.768,30 81.445,18 310.323,12 0,00 124.184,58 65.812,84 5.329,80 61.715,04 122.952,58

0,00   LEGISLATIVO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) ( II ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda



Página 6 OUTUBRO DE 2013

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - ANEXO I (LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1°)

JANEIRO A OUTUBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos

Continuação (2/2)MUNICÍPIO DE ANGATUBA

DESPESAS EMPENHADAS
DESPESAS

DOTAÇÃO
INICIAL

CRÉDITOS
ADICIONAIS No Bimestre Jan a Out/2013 % A LIQUIDAR

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
ATUALIZADA Jan a Out/2013No Bimestre

(d) (e) (f)=(d + e) (g) (g/f) (f-g)

SALDO

DESPESAS ( EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( VIII ) 37.678.500,00 25.098.229,57 62.776.729,57 3.701.450,87 51.825.102,31 10.508.375,34 45.348.317,13 72,24 17.428.412,44

DESPESAS CORRENTES 34.140.500,00 21.558.225,00 55.698.725,00 7.986.179,97 45.147.225,77 9.634.040,98 41.946.017,20 75,31 13.752.707,80

    Pessoal e Encargos Sociais 15.968.500,00 10.002.600,00 25.971.100,00 3.644.034,70 19.794.566,00 4.823.992,90 19.406.951,65 74,73 6.564.148,35

    Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Outras Despesas Correntes 18.172.000,00 11.555.625,00 29.727.625,00 4.342.145,27 25.352.659,77 4.810.048,08 22.539.065,55 75,82 7.188.559,45

DESPESAS DE CAPITAL 3.348.000,00 3.540.004,57 6.888.004,57 -4.284.729,10 6.677.876,54 874.334,36 3.402.299,93 49,39 3.485.704,64

    Investimentos 3.108.000,00 3.605.004,57 6.713.004,57 -4.320.468,16 6.510.365,69 838.595,30 3.234.789,08 48,19 3.478.215,49

    Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Amortização da Dívida 240.000,00 -65.000,00 175.000,00 35.739,06 167.510,85 35.739,06 167.510,85 95,72 7.489,15

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 190.000,00 0,00 190.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00

RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS ( IX ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS ( X ) = ( VIII + IX ) 37.678.500,00 25.098.229,57 62.776.729,57 3.701.450,87 51.825.102,31 10.508.375,34 45.348.317,13 72,24 17.428.412,44

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANC. ( XI ) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   Amortização da Dívida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Dívida Mobiliária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Outras Dívidas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SUPERÁVIT (XIII)
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

1.733.882,25

37.678.500,00 25.098.229,57 62.776.729,57 3.701.450,87 51.825.102,31 10.508.375,34 47.082.199,38

SUBTOTAL REFINAN. (XII) = (X + XI) 37.678.500,00 25.098.229,57 62.776.729,57 3.701.450,87 51.825.102,31 10.508.375,34 45.348.317,13 72,24 17.428.412,44

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo II (LRF, Art.52, inciso II, alinea "c")

JANEIRO A OUTUBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos
DESPESAS EMPENHADAS

FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO
DOTAÇÃO

INICIAL No Bimestre Jan a Out/2013 %
SALDO

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
ATUALIZADA Jan a Out/2013No Bimestre %

(a) (b) (c) (d) (e) (e/total e) (e/a) (a-e)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) ( I ) 37.678.500,00 62.776.729,57 3.701.450,87 51.825.102,31 10.508.375,34 45.348.317,13 0,00 72,24 17.428.412,44

   ADMINISTRAÇÃO 2.658.500,00 5.988.200,00 678.898,30 4.622.719,75 876.272,86 4.427.338,94 0,00 73,93 1.560.861,06

       Administração Geral 2.658.500,00 5.988.200,00 678.898,30 4.622.719,75 876.272,86 4.427.338,94 0,00 73,93 1.560.861,06

   ASSISTÊNCIA SOCIAL 2.087.000,00 3.286.400,00 265.579,01 2.762.350,61 475.808,13 2.324.235,00 0,00 70,72 962.165,00

       Assistência ao Idoso 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,00 6.000,00 21.000,00 0,00 84,00 4.000,00

       Assistência ao Portador de Deficiência 70.000,00 70.000,00 0,00 70.000,00 14.000,00 56.000,00 0,00 80,00 14.000,00

       Assistência à Criança e ao Adolescente 1.348.000,00 1.832.800,00 96.095,41 1.598.941,09 252.047,44 1.316.582,00 0,00 71,83 516.218,00

       Assistência Comunitária 644.000,00 1.358.600,00 169.483,60 1.068.409,52 203.760,69 930.653,00 0,00 68,50 427.947,00

   SAÚDE 12.120.000,00 16.826.051,65 2.664.978,70 14.339.937,60 2.986.735,20 13.089.927,45 0,00 77,80 3.736.124,20

       Atenção Básica 7.030.000,00 9.919.051,65 981.303,12 8.116.423,68 1.505.124,32 7.296.370,35 0,00 73,56 2.622.681,30

       Assistência Hospitalar e Ambulatorial 5.090.000,00 6.907.000,00 1.683.675,58 6.223.513,92 1.481.610,88 5.793.557,10 0,00 83,88 1.113.442,90

   EDUCAÇÃO 10.363.000,00 20.006.415,96 2.509.989,13 16.221.920,76 3.674.121,30 14.584.925,78 0,00 72,90 5.421.490,18

       Ensino Fundamental 7.576.000,00 15.296.883,14 2.475.610,76 12.376.586,70 2.862.422,71 11.515.273,46 0,00 75,28 3.781.609,68

       Educação Infantil 2.779.500,00 4.702.032,82 34.378,37 3.845.334,06 811.698,59 3.069.652,32 0,00 65,28 1.632.380,50

       Educação de Jovens e Adultos 7.500,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 7.500,00

   CULTURA 664.000,00 2.287.000,00 271.616,87 1.886.055,52 283.911,52 1.876.751,75 0,00 82,06 410.248,25

       Difusão Cultural 664.000,00 2.287.000,00 271.616,87 1.886.055,52 283.911,52 1.876.751,75 0,00 82,06 410.248,25

   URBANISMO 5.672.000,00 7.536.008,46 371.292,27 6.229.833,15 909.582,72 4.909.267,75 0,00 65,14 2.626.740,71

       Infra-Estrutura Urbana 4.740.000,00 6.568.008,46 259.100,35 5.555.593,12 773.778,28 4.267.277,18 0,00 64,97 2.300.731,28

       Serviços Urbanos 932.000,00 968.000,00 112.191,92 674.240,03 135.804,44 641.990,57 0,00 66,32 326.009,43

   HABITAÇÃO 100.000,00 2.235.883,07 -3.536.953,17 2.232.120,09 420.582,41 799.309,18 0,00 35,75 1.436.573,89

       Habitação Urbana 100.000,00 2.235.883,07 -3.536.953,17 2.232.120,09 420.582,41 799.309,18 0,00 35,75 1.436.573,89

   SANEAMENTO 110.000,00 105.730,00 0,00 80.656,10 0,00 72.656,10 0,00 68,72 33.073,90

       Saneamento Básico Urbano 110.000,00 105.730,00 0,00 80.656,10 0,00 72.656,10 0,00 68,72 33.073,90

   AGRICULTURA 550.000,00 783.500,00 53.827,29 630.118,86 67.993,14 611.064,90 0,00 77,99 172.435,10

       Abastecimento 550.000,00 783.500,00 53.827,29 630.118,86 67.993,14 611.064,90 0,00 77,99 172.435,10

   INDÚSTRIA 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

       Promoção Industrial 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

   TRANSPORTE 1.270.000,00 1.253.400,00 66.208,52 1.059.318,51 389.028,98 1.020.657,12 0,00 81,43 232.742,88

       Transporte Rodoviário 1.270.000,00 1.253.400,00 66.208,52 1.059.318,51 389.028,98 1.020.657,12 0,00 81,43 232.742,88

   DESPORTO E LAZER 708.000,00 948.140,43 124.506,70 768.721,79 201.721,45 691.333,83 0,00 72,91 256.806,60

       Desporto Comunitário 708.000,00 948.140,43 124.506,70 768.721,79 201.721,45 691.333,83 0,00 72,91 256.806,60

   ENCARGOS ESPECIAIS 1.166.000,00 1.330.000,00 231.507,25 991.349,57 222.617,63 940.849,33 0,00 70,74 389.150,67

       Outros Encargos Especiais 1.166.000,00 1.330.000,00 231.507,25 991.349,57 222.617,63 940.849,33 0,00 70,74 389.150,67

   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 190.000,00 190.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00

TOTAL 37.678.500,00 62.776.729,57 3.701.450,87 51.825.102,31 10.508.375,34 45.348.317,13 0,00 72,24 17.428.412,44



Página 7OUTUBRO DE 2013

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III
JANEIRO A OUTUBRO 2013 / MÊS OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos
EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES

ESPECIFICAÇÃO PREVISÃO
ATUALIZADA

TOTAL
(ÚLT. 12 M.)NOV/12 DEZ/12 JAN/13 FEV/13 MAR/13 ABR/13 MAI/13 JUN/13 JUL/13 AGO/13 SET/13 OUT/13

RECEITAS CORRENTES (I) 4.034.247,34 5.254.251,80 5.171.593,14 4.708.673,13 4.667.615,72 5.328.786,32 4.360.354,16 5.612.907,99 5.062.949,36 4.720.771,72 5.512.834,70 5.936.588,08 60.371.573,46 42.801.000,00

    Receita Tributária 235.448,11 12.330,58 132.918,45 136.429,38 191.233,93 554.474,07 247.562,92 319.014,92 311.045,17 406.038,91 297.200,11 329.199,63 3.172.896,18 4.300.000,00

      IPTU 61.040,63 19.988,23 97,94 470,78 35.389,28 388.947,09 100.235,39 104.332,14 172.921,73 157.536,60 99.973,03 113.918,24 1.254.851,08 1.600.000,00

      ISS 121.968,69 -77.586,22 90.244,16 81.537,69 86.415,10 69.961,11 87.521,01 132.717,30 74.510,73 87.917,14 108.852,95 125.104,36 989.164,02 1.200.000,00

      ITBI 11.423,37 21.925,89 14.148,03 24.112,00 22.900,23 17.986,28 14.031,93 35.878,25 21.748,93 121.810,70 41.067,36 40.697,70 387.730,67 650.000,00

      IRRF 26.625,75 38.400,27 21.099,79 22.532,92 38.210,31 25.732,38 29.709,15 26.396,57 28.844,41 25.393,01 28.490,90 31.419,79 342.855,25 450.000,00

      Outras Receitas Tributárias 14.389,67 9.602,41 7.328,53 7.775,99 8.319,01 51.847,21 16.065,44 19.690,66 13.019,37 13.381,46 18.815,87 18.059,54 198.295,16 400.000,00

    Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

    Receita Patrimonial 8.909,13 8.298,97 9.127,90 10.376,35 10.563,33 39.276,89 31.946,62 7.334,49 12.255,20 7.441,12 14.447,47 19.307,66 179.285,13 257.000,00

    Receita Agropecuária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Receita Industrial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

    Receita de Serviços 368,10 256,46 1.501,72 329,13 617,08 1.873,78 289,91 370,55 348,13 344,82 967,94 370,46 7.638,08 380.000,00

    Transferências Correntes 3.757.660,43 5.185.762,08 4.939.150,13 4.517.637,17 4.396.975,03 4.657.091,18 4.038.025,97 5.230.356,12 4.366.112,24 3.801.733,02 4.671.282,75 5.054.587,03 54.616.373,15 37.012.000,00

      Cota-Parte FPM 984.982,58 1.601.203,90 1.027.254,93 1.382.061,63 795.964,85 854.102,34 1.210.488,95 1.023.986,10 684.370,14 953.481,31 781.319,71 789.598,43 12.088.814,87 9.000.000,00

      Cota-Parte ICMS 1.294.162,67 1.841.020,26 1.665.893,10 1.452.288,22 1.525.392,11 1.900.209,03 1.251.590,46 2.164.122,66 2.060.034,69 1.459.795,68 1.750.842,73 1.878.363,84 20.243.715,45 12.000.000,00

      Cota-Parte IPVA 46.570,41 -1.984,44 530.081,41 296.830,66 247.600,53 75.060,59 13.819,47 99.512,24 89.087,58 13.355,49 33.331,15 24.379,24 1.467.644,33 1.100.000,00

      Cota-Parte ITR 49.177,67 9.543,88 25.087,91 8.839,39 6.249,62 735,22 4.592,44 571,41 -24.563,67 281,55 29.959,16 425.628,08 536.102,66 60.000,00

      Transferências da LC 87/1996 8.402,41 1.680,48 0,00 0,00 0,00 34.608,24 0,00 8.652,06 19.034,54 8.644,71 0,00 17.304,12 98.326,56 300.000,00

      Transferências da LC  61/1989 12.185,69 13.438,78 0,00 2.743,11 7.687,97 0,00 206.969,27 8.814,00 -141.495,81 10.448,62 7.485,97 10.875,95 139.153,55 100.000,00

      Transferências do FUNDEB 722.310,16 855.068,15 1.248.388,24 977.099,28 947.832,30 1.063.786,09 694.681,76 1.274.143,12 1.051.379,36 812.574,43 922.456,35 1.014.114,38 11.583.833,62 7.910.000,00

      Outras  Transferências Correntes 639.868,84 865.791,07 442.444,54 397.774,88 866.247,65 728.589,67 655.883,62 650.554,53 628.265,41 543.151,23 1.145.887,68 894.322,99 8.458.782,11 6.542.000,00

    Outras Receitas Correntes 31.861,57 47.603,71 88.894,94 43.901,10 68.226,35 76.070,40 42.528,74 55.831,91 373.188,62 505.213,85 528.936,43 533.123,30 2.395.380,92 850.000,00

DEDUÇÕES (II) 471.717,75 562.939,75 649.648,50 628.953,37 514.468,04 566.784,07 539.452,10 646.216,83 421.290,43 511.658,33 523.081,72 625.172,68 6.661.383,57 4.512.000,00

    Contribuição Plano Seg. Social Servidor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

        Servidor 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Compensação Financeira Entre Regimes Previdênc 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

    Dedução da Receita para Formação do FUNDEB 471.717,75 562.939,75 649.648,50 628.953,37 514.468,04 566.784,07 539.452,10 646.216,83 421.290,43 511.658,33 523.081,72 625.172,68 6.661.383,57 4.512.000,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II)
Fonte: SMARapd Informática Ltda

3.562.529,59 4.691.312,05 4.521.944,64 4.079.719,76 4.153.147,68 4.762.002,25 3.820.902,06 4.966.691,16 4.641.658,93 4.209.113,39 4.989.752,98 5.311.415,40 53.710.189,89 38.289.000,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo V (LFR, Art.53, inciso II)
JANEIRO A OUTUBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos
RECEITAS REALIZADASRECEITAS PREVIDENCIÁRIAS PREVISÃO

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2013 Jan a Out/2012
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (EXCETO INTRA-ORÇAM) (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Contrib. de Servidor Ativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Contrib. de Servidor Inativo Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Contrib. de Pensionista Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Receitas Imobiliárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Receitas de Valores Mobiliários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Receita de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Compens. Previd. entre RGPS e RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REC PREV RPPS INTRA-ORÇAMENTÁRIA (II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rec Correntes Intra-Orçamentárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Receita de Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Contribuição Patronal Serv Ativo Ci 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Contribuição Patronal Serv Inativo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Contribuição Patronal Pensionista C 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Contribuição Prev para Cobert Déficit At 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Contribuição Prev em Reg Déb e Parcelame 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Receita Patrimonial 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Receitas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rec Capital Intra-Orçamentárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Alienação de Bens 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Amortização de Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REPASSES PREVID. P/ COBERTURA DÉFICIT ATUARIAL RPP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REPASSES PREVID. P/ COBERTURA DÉFICIT FINANCEIRO R 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTROS APORTES AO RPPS (V) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2013 Jan a Out/2012

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (EXCETO INTRA-ORÇAM) (VII 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Despesas Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 PREVIDÊNCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Pessoal Civil 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Aposentadorias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Pensões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Comp. Previd. de Pensões entre RPPS e o 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Comp. Previd. do RPPS para o RGPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Demais Despesas Previdenciárias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESP PREV RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 ADMINISTRAÇÃO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VI
JANEIRO A OUTUBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

R$ Centavos
SALDO

ESPECIFICAÇÃO Em 31 Dez 2012 Em 31 Ago 2013 Em 31 Out 2013
(a) (b) (c)

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 731.126,18 731.126,18 731.126,18
DEDUÇÕES (II) 2.482.998,92 549.386,28 934.583,44
      Ativo Disponível 2.482.998,92 2.570.626,31 3.692.645,27
      Haveres Financeiros 0,00 -2.021.240,03 -2.758.061,83
      ( - ) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
      ( - ) Restos a Pagar Não Processados/Liquidados 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) -1.751.872,74 181.739,90 -203.457,26
RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI = III + IV - V) -1.751.872,74 181.739,90 -203.457,26

RESULTADO NOMINAL

ESPECIFICAÇÃO
PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre Jan a Out/2013
(c - b) (c - a)

-385.197,16 1.548.415,48

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SALDO
ESPECIFICAÇÃO Em 31 Dez 2012 Em 31 Ago 2013 Em 31 Out 2013

(a) (b) (c)
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII) 0,00 0,00 0,00
DEDUÇÕES (VIII) 0,00 0,00 0,00
      Ativo Disponível 0,00 0,00 0,00
     Investimentos 0,00 0,00 0,00
      Haveres Financeiros 0,00 0,00 0,00
      ( - ) Restos a Pagar Processados 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVID. (IX) = (VII - V 0,00 0,00 0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS (X) 0,00 0,00 0,00
DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - 0,00 0,00 0,00

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI = IX - X)

Fonte: SMARapd Informática Ltda



Página 8 OUTUBRO DE 2013

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo V (LFR, Art.53, inciso II)
JANEIRO A OUTUBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2013 Jan a Out/2012

     Despesas Correntes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DO RPPS (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Set/2013
PERÍODO DE REFERÊNCIA

2013 2012
BENS E DIREITOS DO RPPS

Caixa 0,00 0,000,00
Bancos Conta Movimento 0,00 0,000,00
Investimentos 0,00 0,000,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

MUNICÍPIO DE ANGATUBA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII
JANEIRO A OUTUBRO 2013 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

PREFEITURA MUNIC DE ANGATUBA

R$ Centavos
RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS PRIMÁRIAS PREVISÃO
ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2013 Jan a Out/2012

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) 37.851.000,00 10.082.487,71 45.122.992,43 40.634.553,42
    Receita Tributária 4.300.000,00 626.399,74 2.925.117,49 2.624.843,92
        IPTU 1.600.000,00 213.891,27 1.173.822,22 778.259,54
        ISS 1.200.000,00 233.957,31 944.781,55 959.287,04
        ITBI 650.000,00 81.765,06 354.381,41 489.431,94
        IRRF 450.000,00 59.910,69 277.829,23 215.240,08
        Outras Receitas Tributárias 400.000,00 36.875,41 174.303,08 182.625,32
    Receita de Contribuições 1.000,00 0,00 0,00 0,00
        Receita Previdênciária 0,00 0,00 0,00 0,00
        Outras Contribuições 1.000,00 0,00 0,00 0,00
    Receita Patrimonial Líquida 40.000,00 2.751,80 16.398,55 23.645,39
        Receita Patrimonial 257.000,00 33.755,13 162.077,03 190.019,52
        ( - ) Aplicações Financeiras -217.000,00 -31.003,33 -145.678,48 -166.374,13
    Transferências Correntes 32.500.000,00 8.577.615,38 40.046.224,57 37.393.613,97
        Cota-Parte FPM 7.200.000,00 1.255.263,40 7.624.904,24 7.117.111,59
        Cota-Parte ICMS 9.600.000,00 2.903.365,30 13.742.471,62 11.907.850,68
        Convênios 925.000,00 637.654,41 1.280.838,04 2.924.837,51
        Outras Transferências Correntes 14.775.000,00 3.781.332,27 17.398.010,67 15.443.814,19
    Demais Receitas Correntes 1.010.000,00 875.720,79 2.135.251,82 592.450,14
        Dívida Ativa 287.000,00 271.605,40 537.111,01 272.988,64
        Diversas Receitas Correntes 723.000,00 604.115,39 1.598.140,81 319.461,50
RECEITAS DE CAPITAL (II) 811.000,00 466.761,69 1.813.528,47 2.947.647,29
    Operações de Crédito (III) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Amortização de Empréstimos (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Alienação de Ativos (V) 1.000,00 66.350,00 66.350,00 0,00
    Transferências de Capital 800.000,00 400.411,69 1.747.153,47 2.947.647,29
        Convênios 220.000,00 400.411,69 1.411.585,47 2.905.647,29
        Outras Transferências de Capital 580.000,00 0,00 335.568,00 42.000,00
    Outras Receitas de Capital 10.000,00 0,00 25,00 0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS CAPITAL (VI) = (II - III - IV - 810.000,00 400.411,69 1.747.178,47 2.947.647,29

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) 38.661.000,00 10.482.899,40 46.870.170,90 43.582.200,71

DESPESAS PRIMÁRIAS
DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO

ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2013 Jan a Out/2012
DESPESAS CORRENTES (VIII) 55.698.725,00 9.634.040,98 41.946.017,20 35.853.728,53
    Pessoal e Encargos Socias 25.971.100,00 4.823.992,90 19.406.951,65 16.045.199,17
    Juros e Encargos da Dívida (IX) 0,00 0,00 0,00 0,00
    Outras Despesas Correntes 29.727.625,00 4.810.048,08 22.539.065,55 19.808.529,36
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) 55.698.725,00 9.634.040,98 41.946.017,20 35.853.728,53
DESPESAS DE CAPITAL (XI) 6.888.004,57 874.334,36 3.402.299,93 5.103.296,51
    Investimentos 6.713.004,57 838.595,30 3.234.789,08 4.652.311,26
    Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00
        Concessão de Empréstimos (XII) 0,00 0,00 0,00 0,00
        Aquisição de Título de Capital já Integral 0,00 0,00 0,00 0,00
        Demais Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00
    Amortização da Dívida (XIV) 175.000,00 35.739,06 167.510,85 450.985,25
DESP. PRIMÁRIAS CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - 6.713.004,57 838.595,30 3.234.789,08 4.652.311,26
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 190.000,00 0,00 0,00 0,00
RESERVA DO RPPS (XVII) 0,00 0,00 0,00 0,00

DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII) 62.601.729,57 10.472.636,28 45.180.806,28 40.506.039,79

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 0,00

RESULTADO PRIMÁRIO (XIX = VII - XVIII) -23.940.729,57 10.263,12 1.689.364,62 3.076.160,92

0,00

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR
META RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ EXERC. DE REFERÊNCIA
Fonte: SMARapd Informática Ltda


